Capitulum. ij. quod sic incipit: est autem substantia que subicitur. Deter-  
minat de substantia sensibili: ostendēs q; aliter materia: aliter forma aliter cō-  
positum ex eis dicitur substantia sensibilis que dicitur subiectum.

Viter materia est substantia que non est aliquid actu: sed aliquid potentia.

Aliter vero forma que est ratio effendi existens hoc aliquid actu separabile se-  
cundum rationem. tertium vero quod est ex his substantia dicitur cuius solus  
us per se est generatio et corruptio. que etiam sepabilis est simpliciter tan q; per se ens  
nam quedam sunt separabiles: quedam non. Quod autem materia sic substan-  
tia patet sic in omnibus oppositis mutationibus est aliquid quod subicitur vtriq; ter-  
mino. sicut in mutatione secūdu locum idem est q; nunc est et hic et postea et alibi  
erit etiam secundum augmentuz idem nunc est vnum z postea maius materia secū-  
dum etiam alterationem idem nunc est sanum et postea laborat. Similiter au-  
tem secundum substántiam idem est q; nunc est sub generatione: postea sub corrupti-  
one. hoc autem est materia. et hanc mutationem cuius subiectum est materia: alte se-  
quentur. quod enim est generabile et corruptibile: est mobile secundum locum. au-  
gmentabile. et alterabile. hoc autem non sequitur aut vnam aut duas aliarum muta-

## Metaphisice

tionum. non enim necesse est id quod habet materiaz localem habere materiam subiectam generationi et corruptioni. que autem differētia sit inter fieri simplex et nō simplex: dictum est in phisicis. Quoniam autem substātia que dicitur materia manifesta est quia est potentia ens relinquatur dicēdum que est illa potentia sensibilium que est actus scilicet forma. Democritus tātum differēcias tres assignauit. corpus enim subiectum quod dixit materiam. vnum et idem posuit. differt autem arifimon quod est figura. aut trōpi quod est positio. aut diatigi quod est ordo. Insufficiēter autem dixit q̄ multe differētie formales esse videntur. quedam enim accipiunt esse per cōpositionem vt quorumcūqz mixtura est ratio essendi. vt melicratum. alia vero ligatione: vt ornamētum capitis. alia ligatiōe vt lber et archa. alia positione: vt limen inferius et superius. que differunt per aliter et aliter poni. alia tempore: vt cena et prandium. alia vero loco: vt diuersi venti. alia passionibus sensibilium: vt diuicie et mollicie et similib9. quibus omnibus: aut quibusdam horum multa differunt. alia vero super abundantia et defectu. Esse enim tot modis variatur in rebus: quot sunt differētie predicte. esse vero liminis inferioris consistit in sic poni positio signat esse ipsius. Similiter sic inspifari: signat esse cristalli. quorumdam quidem esse diffinitur per misceri quorūdam per cōtēperari. quorumdam per ligari vel inspifari. et sic de alijs differētijs sumēda sunt tamen genera dictarum differētiarum tanq̄ principia essendi. vt ipse differētie reducātur ad pauciores sicut ille que sunt in magis et minus spisso et raro et similibus reducuntur ad superabundātiā et defectum. et ille que reperiūtur in figuris: reducuntur ad lenitatem et asperitatem. vel ad rectus et curuum. per aliquā enim dictarum differētiarum dicitur aliquid esse per misceri et per priuationem ipsius dicitur non esse. Manifestum itaqz si forma est causa essendi vnumquodqz qd̄ in predictis forma substācialis est querenda: sicut causa essendi. nullum enim predictorum accidentium per se vel alterari coniunctum est substātia alicuius: licet proportio nali ter in qualibet substātia accidens sequatur formas. Substātie autem compositę sunt in quibus forma inest materie de qua predicatur actus ipse quod est forma. si cut patet in earum diffinitionib9 si enim oporteat diffinire limē inferius: dicemus ipsum esse lignum vel lapidem ita positum. lignum enim et lapis materia est: positio autem forma. que predicatur de materia. In aliquibus autem diffinitionibus ponitur eius causa. similiter diffinietur ita: cristallus est aqua sic congelata et simphonia q̄ ē grauis et accuti proportio talis: et sic de alijs. vnde manifestum est q̄ alius actus et forma alterius. quorumdam enim forma est compositio. aliorum mixtio. aliorū aliquid dictorum. Propter quod diffiniētium quidam diffinsunt rem penes materiam: vt dicētes q̄ domus est lapides lateres et ligna. quidam penes formas et actus: vt dicentes domum esse vas protectiuum pecuniarum et corporum. alij vero consequuntur vtrumqz diffinientes substātiā compositā ex vtroqz. Itaqz diffinitio per solas differētiās est forme et actus. diffinitio vero eorum in quibus existit forma ē materia termini autem quos architas aprobauit similes sunt diffinitionib9 substātie compositę. vt q̄ serenitas est quies in aeris pluralitate diffinitio enim compositi ex vtriusqz aeris enim est materia: quies autem forma. Similiter q̄ tranquillitas est equitas maris. diffinitio enim compositi aer enim est materia: equitas forma. Adalā quidem ex dictis que sit substātia sensibilis. cuius hoc quidem est materia illud vero forma tertium autem quod ex his.